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2. Úvod

Každý občan České republiky vydělává celý život peníze, aby je ve stáří mohl

využívat, zabezpečil své děti a měl zajištěné bydlení. Již dnes se však důchodový

systém jeví jako značně komplikovaný a velká část seniorů pobírá pouze minimální

důchod. Pokud nežijí s někým ve společné domácnosti, je někdy opravdu těžké

s těmito dávkami vyžít. Vzhledem k demografickému vývoji se předpokládá,

že se příjmy z důchodů budou postupem času stále snižovat a lidé v důchodovém

věku nebudou mít dostatečné peněžní prostředky na pokrytí základních lidských

potřeb. Mnozí občané se tedy snaží již teď zajistit svůj život ve stáří a co nejvíce

snížit riziko nízkého státního důchodu. Nejobvyklejším způsobem jsou dobrovolná

důchodová spoření, která občanům zajistí pravidelný příjem v důchodovém věku.

Hlavním cílem této práce je porovnat finální zhodnocení peněžních prostředků

vložených do penzijního připojištění vzhledem k věku klienta. Cílem bude zjistit, zda

je výhodné a smysluplné v různých věkových kategoriích zakládat Penzijní

připojištění, k jak vysokému zhodnocení peněžních prostředků dochází a jak

efektivní je spoření do III. pilíře důchodového systému.

Práce je rozdělena na několik částí. Na úvodní část práce navazuje literární rešerše.

Dále práce pokračuje metodickou a praktickou částí. Nesmí chybět ani vyhodnocení

výsledků, závěr, shrnutí, seznam zdrojů a literatury, seznam tabulek a seznam

obrázků.

Literární rešerše je zaměřena na charakteristiku penzijních fondů a specifika jejich

hospodaření. Zaměřuje se především na zakládání fondů, jejich dělení, hospodaření

s akciemi a investování. Nesmí chybět ani charakteristika důchodového systému

v České republice s popisem všech pilířů a následným zaměřením na pilíř penzijního

připojištění (III. pilíř důchodového systému), který je pro tuto diplomovou práci

klíčový. Práce se zaměřuje na charakteristiku penzijního připojištění, specifika, fáze,

ale i nástin výpočtu z hlediska výhodnosti penzijního připojištění. Závěrem literární

rešerše je také srovnání penzijního připojištění s vybranými sousedními státy.

Penzijní připojištění je státem podporovaný systém spoření se státním příspěvkem.

Tento systém spoření spadá do III. pilíře důchodového systému. Jedná se o produkt

bezpečného ukládání peněžních prostředků s dlouhodobým horizontem, ve kterém

dochází ke zhodnocování naspořených peněz. Název Penzijní připojištění existoval
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do konce roku 2012. Od roku 2013 byly založeny nové smlouvy a tento III. pilíř

důchodového systému byl nově pojmenován jako Doplňkové penzijní spoření.

Smlouvy založené před rokem 2012 zůstávají stále ve formě penzijního připojištění,

avšak od roku 2013 je nelze uzavřít. Jsou ale plně nahrazeny Doplňkovým penzijním

spořením, které se liší jen v maličkostech.

V metodické části práce jsou popsány veškeré výpočty a postupy diplomové práce,

které jsou potřebné pro praktickou část práce. Mezi použité metody lze zařadit sběr

a využití dat, získávání informací, kalkulace, dedukce, analýza a vyvození závěrů.

Praktická část práce se věnuje samotnému modelu zhodnocení peněžních prostředků.

Nejprve jsou sestaveny vzorové modelové příklady, na kterých bude zkoumání

prováděno. Modelové příklady jsou sestaveny tak, aby co nejlépe vystihovaly různá

spektra možností výpočtů. Samotná analýza je pak prováděna na základě zjištěných

údajů. Ze zjištěných kalkulací a propočtů jsou následně vyhodnoceny varianty

spoření, je uvedeno finální zhodnocení peněžních prostředků pro všechny modelové

příklady a naznačen efektivní výnos z celého spoření do III. pilíře důchodového

systému.
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3. Charakteristika penzijních fondů v ČR a specifika jejich

hospodaření

Penzijní fondy v České republice lze zařadit mezi nejmladší finanční instituce. Jejich

počátky jsou z roku 1994, kdy byl přijat zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním

připojištění. Česká republika jako jedna z prvních zemí zavedla doplňkové Penzijní

připojištění. Hlavním úkolem je organizování doplňkového a dobrovolného

důchodového systému. Financování tohoto systému probíhá na principu

kapitalizovaného důchodu. Veškeré charakteristiky penzijních fondů jsou uvedeny

v zákoně č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění, ve znění pozdějších předpisů.

Novela tohoto zákona je z roku 1999. Od té doby se Penzijní připojištění řídí

zákonem č. 170/1999 Sb. o penzijním připojištění. (Hrdý, 2005)

Penzijní fondy zaznamenaly veliký rozmach v celém světě. Jejich aktiva rostou díky

růstu očekávané délky života, ale také díky obavám lidí o jejich zajištění v důchodu.

Tyto penzijní fondy mohou být nazvány alternativou životního pojištění. Propojení

fondů životního pojištění a penzijních fondů stále roste. (Polouček, 2009)

Charakteristické rysy: (Hrdý, 2005)

Nezávislá soukromá finanční instituce

Dobrovolná účast v systému penzijních fondů, podpora ze strany státu

pomocí státních příspěvků a také formou daňových úlev

Výtvor penzijních plánů s definovaným příspěvkem

Přísná státní regulace

Náplní penzijního fondu je shromažďování peněžních prostředků od účastníků

penzijního připojištění, nakládání s nimi a následné vyplácení dávek. Tyto fondy

mohou jako jediní poskytovat Penzijní připojištění, ale majetek společnosti může

obhospodařovat i jiná investiční společnost. Základní kapitál je tvořen peněžními

vklady vlastníků. (Polouček, 2009)
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3.1 Založení penzijního fondu

Pokud by chtěl někdo zakládat penzijní fond, může pouze ve formě akciové

společnosti, která má sídlo na území České republiky. Vznik a činnost penzijního

fondu musí být povolena Ministerstvem financí ČR. Uděluje se pouze po dohodě

s Ministerstvem práce a sociálních věcí a Komisí pro cenné papíry. Ministerstvo

financí rozhodne do šedesáti dnů od doručení žádosti. (Hrdý, 2005)

Náležitosti žádosti o povolení ke vzniku penzijního fondu: (Hrdý, 2005)

Obchodní jméno

Sídlo

Výše základního kapitálu

Věcné a organizační předpoklady

Odborná způsobilost členů představenstva a dozorčí rady

Bezúhonnost členů představenstva a dozorčí rady (nebyli nikdy pravomocně

odsouzeni za trestný čin majetkové povahy nebo trestný čin)

Jméno depozitáře

Schválený penzijní plán, statut fondu, schválení navrhovaných osob členů

představenstva a dozorčí rady a schválení depozitáře musí být nedílnou součástí

povolení. Pro penzijní fond platí stejné podmínky jako pro investiční společnosti

nebo investiční fondy. Pokud depozitář nějakým způsobem porušuje podmínky

a zákonem stanovené povinnosti, může Ministerstvo financí rozhodnout o změně

depozitáře. (Hrdý, 2005)

Představenstvo i dozorčí rada jsou povinny mít nejméně 5 členů. Členem může být

pouze fyzická osoba způsobilá k právním úkonům a starší osmnácti let. Členem

penzijního fondu nesmí být osoba, která je již členem v jiném penzijním fondu, jeho

zaměstnancem, poslancem, senátorem nebo členem vlády. (Hrdý, 2005)
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3.2 Akcie penzijního fondu

Akcie, které penzijní fondy vydávají, musejí znít pouze na jméno a být ve stejné

nominální hodnotě. Zaměstnanecké akcie nejsou povoleny. V některých případech

nakládání s akciemi je za potřebí souhlas Ministerstva financí po dohodě s Komisí

pro cenné papíry. Například převod akcií ve větším rozsahu jak 10 % základního

kapitálu nebo k úpisu akcií v rozsahu větším jak 10 %. K udělení tohoto souhlasu je

třeba podat žádost o udělení souhlasu od nabyvatele nebo upisovatele akcií. Akcie

penzijního fondu neslouží k zajištění závazků, protože mají pouze formu podílové

účasti akcionářů. Zároveň těchto akcií nemůže nabývat banka, která vykonává funkci

depozitáře ani právnická osoba, která má v depozitáři podíl přesahující 10 %. Stejně

tak, jako zdravotní pojišťovny. (Hrdý, 2005)

3.3 Dělení penzijních fondů

Penzijní fondy lze rozdělit na státní a soukromé penzijní fondy. Formy, jakými

mohou penzijní fondy nakládat se svými peněžními prostředky, se liší mezi


[…]


oproti čtvrtému modelovému příkladu. Muž 36 let spoří měsíčně částku 2 000 Kč.

Jak již bylo řečeno výše, příspěvek nad 1000 Kč není efektivní a nepřináší

dostatečný výnos. Efektivita modelového příkladu také vyšla nejnižší ze všech

srovnávaných výsledků.

Pro porovnání částky spoření je vždy potřeba zvážit stejnou dobu spoření.

Modelovému příkladu 1 (300 Kč) poklesla efektivita po 10 letech na 5,18 %,

modelovému příkladu 2 (500 Kč) na 4,57 %, modelovému příkladu 3 (600 Kč)

na 4,42 %, modelovému příkladu 4 (2 000 Kč) na 2,18 %, modelovému příkladu 5

(700 Kč) na 4,30 % a modelovému příkladu 6 (1 100 Kč) na 3,77 %.

Nejvyšší procento je u nejnižší částky spoření. Je to dáno částkou státního příspěvku.

Při příspěvku 300 Kč měsíčně je obdržen státní příspěvek ve výši 90 Kč.

To je celkem 30 %. Ovšem při příspěvku 500 Kč měsíčně je státní příspěvek ve výši

130 Kč. To je celkem 26 %. Na základě těchto výpočtů se procento snižuje a

výsledná efektivita je tímto jevem následně ovlivněna.

Pokud tedy porovnáme stejnou dobu spoření 10 let, je nejvýhodnější

a nejefektivnější spořit částku 300 Kč měsíčně. Pokud jsou brány v úvahu

i různé doby spoření podle modelových příkladů, tak efektivita je nejvyšší

u muže ve věku 47 let, který spoří částku 1 100 Kč měsíčně po dobu 19 let.
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Modely penzijního připojištění/doplňkového penzijního spoření se sestavují vždy

individuálně na základě požadavků klienta. Lze jich tedy sestavit mnoho a každý

se pak bude něčím lišit. Pro tuto práci byly vybrány modely tak, aby byla zahrnuta

jiná částka vkladu a jiná doba spoření. Nelze ovšem říci, že částky, které jsou

vypočítány v této práci, budou totožné pro všechny účastníky. Každý účastník

investuje do jiného fondu a každý fond hospodaří se svými peněžními prostředky

jinak. Přesnější výpočty by byly získány na klientských pobočkách penzijních fondů.

Pobočky ale umí nasimulovat vývoj spoření za dané úrokové míry hospodaření

fondu. Úroková míra je každým rokem jiná a výsledná částka tedy nebude nikdy

přesná. Nikdo, ani penzijní fondy, neumí předvídat budoucí pohyb úrokových měr.

Naspořené částky v budoucnu se podle vlivu a pohybu úrokové míry mohou lišit

i znatelněji.

Závěrem lze konstatovat, že spoření peněz do III. pilíře důchodového systému

má určitý význam. Peněžní prostředky se zhodnocují výnosností penzijního fondu

a připsanými státními příspěvky. Upravují se ale také o míru inflace každým rokem.

Je tedy patrné, že spoření do Penzijního připojištění, nebo již nově

do Doplňkového penzijního spoření má smysl pouze z krátkodobého hlediska.

Čím déle pak spoření probíhá, tím nižší výnos přináší.

Pokud se tedy lidé chtějí zabezpečit na důchod, tato možnost je určitě možná.

Je ovšem poměrně zdlouhavá a peněžní prostředky lze opravdu získat

až v důchodovém věku. Peníze přináší poměrně vysoký výnos během prvních deseti

let spoření, poté se výnosnost stále snižuje. Z delšího hlediska tedy není efektivní.

Pokud se mladší občané chtějí zabezpečit na důchod, doporučila bych jinou formu

spoření či investování do investičních fondů. V případně investičních fondů není

omezena doba výběru peněžních prostředků. Peníze naspořené po třiceti letech

do III. pilíře důchodového systému se zhodnocují minimálně. Ovšem pro starší

občany, kterým chybí přibližně oněch deset či patnáct let do důchodu,

by spoření do Penzijního připojištění/Doplňkového penzijního spoření mělo

význam a přineslo poměrně vysoké zhodnocení.
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Pro další zkoumání je možné zahrnout vliv příspěvků zaměstnavatele do spoření, čím

by se pravděpodobně navýšila naspořená částka, ale jaký by to mělo vliv na efektivní

roční výnos? Dalším možným modelem je vkládání nepravidelných vkladů, které

by samozřejmě mělo za následek nepravidelné připisování státních příspěvků.

Od roku 2016 jsou opět nové změny v uzavírání doplňkového penzijního spoření,

které by mohly mít vliv na efektivitu.
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11. Summary

The aim of this thesis was to highlight the final evaluation of the money invested

in pension insurance due to the client's age and to develop model examples for

various types of participants in pension plans. Since no pension schemes can not be

closed after 2013, the calculations were carried out according to the current III. pillar

of the pension system called the supplementary pension savings.

This aim of the thesis was achieved through the data collection, analysis, calculation

and deduction of results. Based on collected results evaluations and conclusions were

carried out. First, the Fund's yield, inflation and monthly deposit participant were

determined. On the basis of the pension a calculator year of retirement was stated.

Using this information and formulas for combined overdue savings the total amount

saved was calculated and it was used for calculating, the real interest rate, which

indicates the efficiency of return.

The performed analysis allowed to assess the profitability of pension. It enabled

insight into the situation III. pillar pension system. It referred to the total amount

saved after the end of the savings and to the number of percentage return the savings

bring.

It was concluded that pension schemes are only worth it for a short term. After some

time, profitability is greatly reduced. This work may be recommended to people who

are thinking about how to secure a pension of ensuring themselves for the age

of retirement.

Keywords:

Pension insurance / additional pension savings

III. pillar pension system

Combined overdue savings

Real interest rate

JEL G: Financial Economics
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