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Vedoucí práce Vocetková Klára, Mgr.

Oponent František Pauch

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

1. Vzhledem k univerzálnímu modelu, ve kterém se mění jen pohlaví, počet dětí, datum narození a
částka, bylo zbytečné sestavovat modelové příklady 4 a 6. Tyto údaje šly získat na základě
modelového příkladu 2.
2. Obrázky číslo 18, 19 a 20 nejsou moc přehledné, vhodnější by bylo jiné rozlišení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Ve své práci používáte údaje platné k začátku letošního roku. K jakým změnám v oblasti
doplňkového penzijního spoření došlo v tomto roce? Jaké budou mít tyto změny dopad na finální
úrokovou sazbu?
2. Zmiňujete i srovnání okolních zemí. V jaké zemi je podle Vás nastaven systém nejlépe? Kde je
ke svým klientům nejštědřejší?
3. Souhlasíte s tím, že spoření částky 500,- Kč pokryje výši inflace? (str. 22)
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